
Consultas Realizadas 

Licitación 285500 - Adquisición de Equipos de
Seguridad para Extracción de Datos Forenses

de Dispositivos Moviles
Consulta 1 - SECCIÓN II - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN

Consulta 2 - Fecha tope de consultas

Consulta Fecha de Consulta 13-01-2015

En el Pliego de la Licitación Pública Nacional N° 75/2015 por SBE - "Adquisición de Equipos de Seguridad para Extracción de
Datos Forenses de Dispositivos Móviles"  Ad Referéndum en la SECCIÓN II - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN en el Numeral (b) Experiencia y Capacidad Técnica se solicita que el Oferente cuente con:
Infraestructura mínima: Documento que avale que el oferente cuenta con la infraestructura mínima requerida en las
Especificaciones Técnicas, puede acompañar la oferta con imágenes. En este punto el Comité de Evaluación se reserva el
derecho de realizar visita in situ del local del oferente a fin de verificar si cumple con la infraestructura mínima requerida
en las Especificaciones Técnicas.

Entendemos que se refiere a lo que se detalla en el Numeral 7:

Requisitos de Infraestructura y de Seguridad:

El Oferente deberá contar como mínimo:
a) Bóveda de seguridad para la guarda de los equipos.
b) Guardias de seguridad permanente, entrenados y especializados.
c) Sistema de circuito cerrado de TV con grabación.
d) Control informatizado de acceso de personas.
e) Zonas restringidas para depósito de los equipos.

Realizamos la siguiente consulta debido a que no encontramos una explicación del motivo por el cual se solicita un
requerimiento que no tiene relación con los equipos que se están requiriendo para la presente Licitación.

Teniendo presente una aparente no correspondencia entre el requisito solicitado y los equipos requeridos, solicitamos sea
levantado ese requerimiento que sólo da muestras de un direccionamiento hacia empresas que se dedican a Seguridad,
Inteligencia y Tecnología en lugar de estar especializados en la provisión de productos tecnológicos que poseen un servicio
de post venta para respaldar los equipos que proveen.
Consideramos que los requisitos de infraestructura y de seguridad solicitados son absolutamente innecesarios ya que todos
los equipos serán entregados a la Policía Nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2015

Los requisitos de infraestructura y seguridad solicitados son necesarios, pues la solución a 
ser adquirida se trata de equipos para fines de investigación forense. Al tratarse de equipos con 
finalidad de investigación criminal, consideramos necesaria una infraestructura básica de protección 
para el manejo de los equipos por parte del proveedor, desde su resguardo al ingresar al país hasta 
su verificación y procesos de control de calidad antes de entregárselos al poder público.
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Consulta 2 - Fecha tope de consultas

Consulta 3 - Plazo de entrega

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 13-01-2015

El Pliego fue publicado el día 12 de Enero de 2015 y establece un plazo de solamente 4 (cuatro) días para realizar
consultas. Para este tipo de equipos, salvo que ya se lo haya seleccionado con anterioridad a la publicación del Pliego, es
un plazo sumamente exiguo por lo que solicitamos 15 (quince) días de prórroga para la presentación de consultas.
Del mismo modo solicitamos una extensión por el mismo plazo para la fecha de Inicio y fin de Recepción de propuestas de
precios

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2015

Consideramos que las especificaciones técnicas de los equipos son reducidas y entendemos 
que por tratarse de apenas un producto, los plazos establecidos son más que suficientes para que 
todas las consultas sean realizadas. Se mantienen los plazos establecidos en el Pliego de Bases y 
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-01-2015

El Pliego de la Licitación Pública Nacional N° 75/2015 por SBE solicita que el Plazo de entrega sea de 45 (cuarenta y cinco)
días a contar de la firma del Contrato.
Teniendo en cuenta que estos equipos son muy específicos y que la demanda de los mismos no es de gran volumen,
solicitamos sea aceptado un plazo de 60 (sesenta) días a contar de la firma del Contrato respectivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-01-2015

Los plazos dados son los legales según las reglas vigentes de Contrataciones Públicas. 
Reforzamos la necesidad de entrega en 45 días por tratarse de soluciones de seguridad pública e 
investigación criminal. Se mantienen los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-01-2015

Teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas de los equipos solicitados se encuentran direccionados abiertamente
hacia la marca Cellebrite, solicitamos que las especificaciones sean abiertas de tal forma a poder ofrecer otras marcas y de
esa manera puedan participar otros oferentes.
Las especificaciones descritas en el Pliego poseen varias características propietarias de esa marca.
En caso de mantener cerradas tales especificaciones se corre el riesgo que algún oferente interesado pueda presentar una
protesta lo que significaría un retraso innecesario en la adquisición.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2015

Después de verificar muchas soluciones disponibles en el mercado, las áreas técnicas 
demandantes formularon un conjunto de requisitos básicos que se esperan de tales soluciones de 
soporte investigativo. Por lo tanto, se realiza la revisión de los términos y especificaciones de modo 
a garantizar el mantenimiento de los criterios universales de dicha selección: 

1) Donde dice: Los equipos deberán estar con activación de licencias mínimo por un año 

(lógico físico, chinex, ios), debe decir: Los equipos deberán estar con activación de 

licencias mínimo por un año (lógico físico, teléfonos con chipset chino, ios); 

2) En las características físicas del equipo, donde dice: Equipo forense con peso máximo de 

hasta 2 kg con las siguientes (CxLxP): 25x15x5cm, debe decir: Equipo forense con peso 
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Consulta 5 - Requisitos de Infraestructura y de Seguridad

máximo de 2kg y medidas máximas de 25x15x5cm (CxLxP). 

3) En los Elementos mínimos incluidos en el kit del equipo, considerar la siguiente relación de 

elementos mínimos en cambio a los elementos anteriores: 

01 Dispositivo; 

01 Estuche protector sólido para el dispositivo 

01 Conjunto de cables y puntas 

01 Organizador de cables y puntas 

01 Fuente de alimentación eléctrica 

05 tarjetas para clonación de ID de SIM 

05 tarjetas para clonación de ID de Micro SIM 

05 tarjetas para clonación de ID de Nano SIM 

01 Adaptador para alimentación eléctrica vehicular 

01 Cable para conexión de datos entre el dispositivo y una computadora 

01 Cable para alimentación eléctrica de teléfonos 

01 dispositivo de almacenamiento portátil USB de por lo menos 8Gb de memoria 

flash 

01 adaptador para tarjetas Nano y Micro SIM 

01 cepillo de limpieza para conectores de teléfono 

01 cargador portátil de teléfono 

01 valija portátil reforzada 

01 Bolsa de Faraday 
01 Lector universal de tarjetas de memoria con protección de escritura 
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Consulta 5 - Requisitos de Infraestructura y de Seguridad
Consulta Fecha de Consulta 16-01-2015

En el Pliego de la presente Licitación se solicita los siguientes requerimientos de Infraestructura y de Seguridad 

El Oferente deberá contar como mínimo:
a) Bóveda de seguridad para la guarda de los equipos.
b) Guardias de seguridad permanente, entrenados y especializados.
c) Sistema de circuito cerrado de TV con grabación.
d) Control informatizado de acceso de personas. 
e) Zonas restringidas para depósito de los equipos.

Estos requerimientos SOLAMENTE pueden ser cumplidos por una única empresa que reúne esos requisitos que obviamos
mencionar para no herir susceptibilidades.
El pedido de estos requisitos, conllevan a pensar que los equipos permanecerán depositados en una bóveda de seguridad
que cuenta con guardias de seguridad permanente, entrenados y especializados y que para un total control, la bóveda
deberá disponer de un Sistema de circuito cerrado de TV con grabación. Asimismo, debemos entender que la bóveda
deberá contar con un control informatizado de acceso de personas y que la misma bóveda deberá contar con zonas
restringidas.

Consultamos: a) Los equipos van a ser adquiridos para ser almacenados y para quedar bajo la custodia del oferente que
posea esa infraestructura? b) Los equipos no van a ser utilizados por la Policía Nacional?

Solicitamos remover tales requerimientos que sólo promueven a la presentación de protestas retrasando innecesariamente
la adquisición de tales bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2015

Los requisitos de infraestructura y seguridad solicitados son necesarios, pues los productos a 
ser adquiridos serán utilizados para fines de investigación forense. Al tratarse de equipos con 
finalidad de investigación criminal, consideramos necesaria una infraestructura básica de protección 
para el manejo de los equipos por parte del proveedor, desde su resguardo al ingresar al país hasta 
su verificación y procesos de control de calidad antes de entregárselos al poder público.
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